
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA URBANISTICA - SISMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 26/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 243 del 26/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 11 del 26/04/2023 
 

 
OGGETTO: ESECUZIONE D’UFFICIO DELL’ORDINANZA DI DEMOLIZIONE N.2/2018 - 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

CIG: ZEF3AE7975 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista l’Ordinanza di demolizione n. 2/2018 con la quale si ordina di demolire il balcone 

abusivo in calcestruzzo della larghezza di metri 0.70 e lunghezza metri 11.00, realizzati 

abusivamente sull’immobile sito in Villagrande, Via Il Corso, censito al NCEU al foglio 24 

particella n. 181; 

Visto l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione d’interesse di cui al prot. 

11943 del 27.12.2022 con il quale si è individuato il progettista per redigere il progetto di 

demolizione del balcone realizzato abusivamente sull’edificio sito in Villagrande, Via Il 

Corso, censito al NCEU al foglio 24 particella n. 181; 

Visto l’incarico conferito all’ing. Orlando DE LAURETIS, iscritto all’Ordine degli ingegneri 

della Provincia di L’aquila al n. 2805, per la progettazione e direzione lavori relativa alla 

demolizione delle opere abusive di cui all’ordinanza n. 2/2018; 

Visto il progetto redatto dal progettista incaricato ing. Orlando DE LAURETIS acquisito 

al protocollo dell’Ente al n. 3736 del 19.04.2023 comprendente i seguenti allegati: 

- Tav. 1 – Inquadramento; 

- Tav. 2 – Stato attuale – demolizione – Stato futuro; 

- Tav. 3 – Piano di demolizione; 

- Tav. R1 – Relazione tecnica; 

- Tav. R2 – Computo metrico estimativo; 

- Tav. R3 – Quadro economico. 

 

Visto il T. U. E. L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 51 del 27/12/2022 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 30.01.2023 concernente la individuazione e nomina di 

Responsabile del Servizio Area Tecnica-Urbanistica e Sisma; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii.; 

Considerato di dover procedere all’affidamento dei lavori descritti nella premessa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 26/04/2023 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito in legge dalla Legge 

n.120 del 11/09/2020; 

D E T E R M I N A 

 

❖ di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

❖ Di procedere all’approvazione dell’avviso della manifestazione d’interesse per 

l’affidamento dei lavori di demolizione del balcone abusivo in calcestruzzo della 

larghezza di metri 0.70 e lunghezza metri 11.00, realizzati abusivamente 

sull’immobile sito in Villagrande, Via Il Corso, censito al NCEU al foglio 24 

particella n. 181; 

❖ di dare atto che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, con il ribasso 

applicato, è pari ad € 7.700,37 al lordo di IVA e oneri per la sicurezza e per la 

manodopera; 

❖ di dare atto che l’ing. Giovannino Anastasio è il Responsabile Unico del 

Procedimento; 

❖ di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il 

seguente CIG: ZEF3AE7975; 

❖ di dare atto che la somma complessiva dell’affidamento, pari ad € 7.700,37, è 

prevista sul bilancio finanziario 2023/2025, nella gestione residui, sulla missione 

08, programma 01, titolo 2. P.d.C. 2.02.01.09.001; 

❖ di dare atto che il cronoprogramma dei lavori è il seguente: 

a. inizio lavori entro 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data di 

comunicazione dell’affidamento; 

b. tempo per l’esecuzione dei lavori 30 (trenta) giorni dalla data di consegna dei 

lavori; 

c. penale di € 50,00 per ciascun giorno di ritardo; 

❖ di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 

lettera b; 

❖ di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

❖ di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto 

dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 26/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 315 del 26/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ANASTASIO GIOVANNINO in data 

26/04/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 315 del 26/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 26/04/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 392 

 
Il 26/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 243 del 26/04/2023 con 

oggetto 

 

ESECUZIONE D’UFFICIO DELL’ORDINANZA DI DEMOLIZIONE N.2/2018 - AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI 

CIG: ZEF3AE7975 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANASTASIO GIOVANNINO il 26/04/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


